Warum gilt für die zweite Stipulation das Gesagte nicht? Nach de Lig bringt der *quod*-Satz die Ambiguität der ersten Stipulation zum Ausdruck; die zweite Stipulation weise keine Ambiguität auf. Die Spur de Ligts ist zweifellos die richtige; aber ohne die oben entwickelte Emendation zu *non ideo tamen <minus> verum erit* findet die Ambiguität in der Darstellung Julians keinen Niederschlag.

VII. Ambiguität der disjunktiven und verneinten Stipulationsbedingung

Bei der Stipulation ‚*Si quid eorum factum non erit‘, quae ut fierent comprehensa sunt* muss alles getan werden, um die Strafe zu vermeiden. In den *quae ut fierent comprehensa* ist, wie sich aus § 2b (*propositis specialiter pluribus*

³⁶ Vgl. D. Liebs, *Esoterische römische Rechtsliteratur vor Justinian*, in R. Lieberwirth u. a. (Hgg.), *Akten des 36. Deutschen Rechtshistorikertages*, Baden-Baden 2008, 49-51.

rebus quas fieri volumus) ergibt, eine Konjunktion enthalten (dort: ‚*Stichum et Damam et Erotem sisti*‘)³⁷. Die in § 3a zweitgenannte Stipulation lautet also vollständig:

Illud et illud (et illud ...) fieri? Si quid eorum factum non erit, centum dari spondesne?

Bei dieser Gestaltung leuchtet es ohne Weiteres ein, dass der konkrete Fall in die Gestalt einer Aussage über *illud et illud* (bzw. *hoc et illud*)³⁸ gebracht werden muss, um den Verfall der Strafe festzustellen. Von den konjunktiven Aussagen *hoc et illud factum est* oder *hoc et illud factum non est* kann dabei immer nur eine zutreffen. Im Fall *altero facto* (= *altero non facto*) ist wahr: *hoc et illud non factum est*. Die gegenteilige Aussage kann deshalb («*ideo*») nicht wahr sein. Die Strafstipulation ist *eindeutig* verfallen.

p	q	$p \wedge q$	$\neg (p \wedge q)$
1	0	F	W
		↓	↓
		S	S

Um zur Illustration das einschlägige Beispiel aus § 2b zu bemühen: Die (Doppel-)Stipulation lautet ‚*Stichum et Damam et Erotem sisti? Si quis eorum non steterit, decem dari?*‘. Der Schuldner hat (lediglich) Stichus gestellt. Der Gläubiger klagt auf die *poena* mit der Begründung: ‚*Damas et Eros stati non sunt!*‘, ergo: ‚*Stichus et Damas et Eros stati non sunt: Aliquis eorum non stetit!*‘, ergo: Die Bedingung ist erfüllt, die Strafe fällig. Der Schuldner kann sich nicht mit der gegenteiligen Behauptung verteidigen. Obwohl er Stichus beigebracht hat, wäre die Aussage ‚*Stichus et Damas et Eros stati sunt! Nemo eorum non stetit!*‘ doch falsch. Der Schuldner muss verurteilt werden.

An der erstgenannten, disjunktiven Stipulationsbedingung ‚*Si illud aut illud factum non erit*‘ misst Julian hingegen die disjunktiven Aussagen *hoc aut illud*